
1/8

Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della

Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.Struttura di supporto del

Commissario - Unità di progetto istituita con Deliberazione della Giunta Regionale n.

37/39 del 9.09.2021 denominata “Interventi commissariali contro il dissesto

idrogeologico”. Avvalimenti

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI

In qualità di

SOGGETTO ATTUATORE

del COMMISSARIO DI GOVERNO

PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma240,

della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;

VISTO in particolare l’art.5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi, ivi previsti, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art.17, comma1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla

legge 26 febbraio 2010, n.26;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, con il quale, su proposta

del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, viene nominato il dott. Efisio Orrù

Commissario straordinario delegato all'attuazione degli interventi dell'Accordo di Programma sopra citato;



2/8

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 luglio 2011, che detta ulteriori

disposizioni per accelerare lo svolgimento dei compiti dei commissari, ed in particolare, al fine di prevedere

la possibilità di sostenere ulteriori costi connessi all’espletamento delle funzioni di monitoraggio ed

impulso, che non rientrano nell’ambito di applicazione dell’articolo 92 del decreto legislativo 12 aprile 2006,

n. 163, dispone, tra l’altro, che “una quota, non superiore all’1,5% delle risorse assegnate per la

realizzazione degli interventi previsti nel singolo Accordo di Programma, può esse impiegata, ove ritenuto

indispensabile, dai commissari straordinari per lo svolgimento di missioni, nonché per l’acquisizione di

risorse necessarie al più efficace espletamento del proprio incarico, […] e corresponsione di un compenso

per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente reso, nel limite massimo di 30 ore mensili pro capite

oltre i limiti già fissati dalla normativa vigente, al personale delle Amministrazioni pubbliche e degli enti dei

quali gli stessi possono avvalersi ai sensi dei rispettivi decreti di nomina”;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.

116, e in particolare, l’articolo 10, comma1, il quale prevede che “I Presidenti delle regioni subentrano

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma240, della legge 23 dicembre 2009, n.

191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali”;

VISTO il comma 4, del sopra citato art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, che prevede che per le attività di progettazione degli

interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo,

nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione,

all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della regione può

avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei

provveditorati interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di

bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno

2015, e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate;



3/8

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.36/16 del 23 dicembre 2014 con la quale il Presidente della Regione,

in qualità di Commissario Straordinario Delegato, ha istituito la struttura di supporto commissariale, con

sede di servizio presso il Servizio opere idriche e idrogeologiche (ora Servizio opere idriche e

idrogeologiche) della Direzione generale dei lavori pubblici, e ha indicato quale coordinatore della struttura

di supporto commissariale il Direttore pro-tempore del medesimo Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi dell’art.10 comma 2-ter del

decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto

2014, n.116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato Soggetto Attuatore dell’Accordo di

Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, con delega ad avvalersi oltre che delle

strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati alle opere

pubbliche, nonché della Società ANAS SpA, dei consorzi di bonifica e delle autorità di distretto e della

società a totale capitale pubblico;

VISTO l’art. 7, comma 2, del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla

legge 11 novembre 2014, n. 164, con il quale è stato stabilito che, a partire dalla programmazione 2015, le

risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono

utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'Ambiente

e della Tutela del Territorio e del Mare e che l'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della

Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la

contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116;

CONSIDERATO che negli anni successivi al citato DL 133/2014, il Commissario, è stato individuato quale

responsabile dell’attuazione dei seguenti ulteriori programmi di finanziamento:

• Accordo di Programma stipulato in data 18 novembre 2015

• Accordo procedimentale 15 marzo 2016

• Patto per lo sviluppo della Sardegna 29 luglio 2016

• Fondo progettazione DPCM 14 luglio 2016



4/8

• Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico il ripristino e la tutela della risorsa

ambientale – Stralcio 2019

• Programmazione risorse 2021 per la mitigazione del dissesto idrogeologico approvata con decreto

del Ministero della Transizione Ecologica n. 533 del 15 dicembre 2021

• Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 18 giugno 2021 recante il riparto e le modalità di utilizzo

delle risorse del capitolo 907 per finanziare interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in

relazione al rischio idrogeologico.

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2-ter dell’art. 10 del DL 91/2014 il Commissario ha nominato l’

Assessore regionale dei lavori pubblici quale Soggetto attuatore dei vari programmi di finanziamento

assegnati (Ordinanze nn. 206/6 del 27.02.2015, 243/1 del 2.03.2016, 630/75 del 9.05.2016, 2204/39 del

21.12.2017, 1980/29 del 6.12.2019, 1981/30 del 06.12.2019, 2192/60 del 26.10.2022, 2193/61 del

26.10.2022), con l’eccezione dell’Accordo di programma del 18 novembre 2015 per il quale il

Commissario, con Ordinanza n. 1729/19 del 21.09.2021 ha nominato l’Amministratore unico della Società

Opere e Infrastrutture della Sardegna, società  della Regione, quale Soggetto attuatore di dettoin house

Accordo di programma, disponendo in conseguenza la cessazione dell’efficacia dell’Ordinanza di nomina

dell’Assessore dei lavori pubblici;

VISTO l’art. 36-ter del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato i richiamati articoli n. 10 del

DL 91/2014 e n. 7, comma 2, del DL 133/2014, unificando le due denominazioni in esse previste

(Commissario straordinario delegato e di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico)

adottando in sostituzione delle previgenti la denominazioni di Commissario di Governo per il contrasto del

dissesto idrogeologico, che di seguito sarà quindi chiamato Commissario;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 37/39 del 9.09.2021 recante “Interventi commissariali per

la mitigazione del rischio idrogeologico. Istituzione dell’Unità di progetto, ai sensi dell’art. 26 della legge

regionale n. 31/1998 e s.m.i.” con la quale la Giunta Regionale ha stabilito, tra gli altri:

- di istituire l’Unità di progetto denominata “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”, con

durata coincidente con l’attuale legislatura, salvo proroga, e con l’obiettivo primario di imprimere una forte

accelerazione sulle procedure realizzative e portare a compimento i programmi delle opere commissariali

di competenza;



5/8

- di individuare quale Coordinatore della predetta Unità di progetto il dott. Ing. Piero Teodosio Dau,

Direttore generale dei Lavori Pubblici;

- di individuare nell’immediato un contingente di risorse umane dell’Unità di progetto tra il personale

attualmente in carico all’Ufficio del Commissario, in tutto o in parte sulla base delle esigenze dettate dall’

attività da svolgere e delle professionalità presenti;

- di individuare, nell'ambito del Sistema regione, un contingente aggiuntivo di risorse umane pari a 6 unità

di categoria D, 2 unità di categoria C, 2 unità di categoria B, mediante apposito avviso per l'acquisizione

delle manifestazioni di interesse gestito dalla Direzione generale dei Lavori Pubblici. La Direzione generale

dell'Organizzazione e del Personale provvederà alla conseguente assegnazione all'Unità di progetto

prescindendo dal nulla osta delle strutture di appartenenza;

- di disporre che, con successiva ordinanza del Presidente, in qualità di Commissario Straordinario

delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico (decreto legge n. 91/2014) nonché Commissario di Governo contro il

dissesto idrogeologico (decreto legge n. 133/2014), l’Unità di progetto sarà individuata quale struttura di

supporto per le attività commissariali;

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della Regione n. 4185/51 del

20.10.2022 con il quale all’Ing. Piero Teodosio Dau, sono attribuite le funzioni di Coordinatore dell’Unità di

Progetto predetta;

VISTA l’Ordinanza n. 2289/65 del 15.11.2022 con la quale il Commissario, in relazione a quanto stabilito

dalla citata Deliberazione della Giunta regionale, ha individuato l’Unità di progetto denominata “Interventi

commissariali contro il dissesto idrogeologico” istituita con Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/39

del 9.09.2021, quale struttura di supporto per le attività commissariali assegnate all’Assessore dei Lavori

Pubblici in qualità di Soggetto Attuatore, fatta eccezione quindi per gli interventi ricompresi nell’Accordo di

programma del 18 novembre 2015, e ha individuato il seguente contingente di risorse umane fra il

personale della struttura commissariale istituita con l’Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 effettivamente

impiegato nelle attività commissariali, che mantiene lo stato di personale avvalso del Commissario:

Nominativo Profilo professionale Amministrazione di

provenienza



6/8

Paolo Aramo Ingegnere Abbanoa S.p.A.

Silvio Artizzu Ingegnere idraulico Abbanoa S.p.A.

Michele Cottu Ingegnere idraulico Regione Sardegna.

Paolo Carmelo Farci Geometra LAORE

Maria Antonietta Gelsomino Ingegnere Abbanoa S.p.A.

Carla Emanuela Lecca Funz. Amm.vo – contabile Regione Sardegna

Roberto Mura Ingegnere idraulico Abbanoa S.p.A.

Vincenza Pala Istruttore amministrativo Conservatoria delle Coste

Veronica Pilia Geometra Conservatoria delle Coste

Alessandro Pinna Geometra LAORE

Paolo Vargiu Ingegnere Conservatoria delle Coste

CONSIDERATO che il contingente aggiuntivo di personale previsto dalla citata DGR 37/39 del 9.09.2021,

individuato nell'ambito del Sistema regione umane pari a 6 unità di categoria D, 2 unità di categoria C, 2

unità di categoria B, dovrà essere individuato mediante apposito avviso per l'acquisizione delle

manifestazioni di interesse gestito dalla Direzione generale dei Lavori Pubblici;

CONSIDERATO che nelle more dello svolgimento del citato procedimento, in relazione alla necessità di

fornire immediato supporto alla struttura commissariale, è stato individuato il seguente personale, in

servizio presso la Direzione Generale dei Lavori Pubblici, dotato delle professionalità necessarie, in

coerenza con quanto disposto dalle Ordinanze n. 73/7 del 3 febbraio 2016 e n. 891/25 del 24 giugno 2016

che hanno definito la dotazione minima di personale:

Nominativo Profilo professionale Categoria Impiego

Cristiano Manunza Ingegnere D Tempo pieno

Roberta Mastinu Ingegnere D Tempo parziale



7/8

Alessio Murrau Ingegnere D Tempo pieno

Giuseppe Puliga Geologo D Tempo parziale

RITENUTO di dover disporre, nelle more dello svolgimento del citato procedimento di acquisizione delle

manifestazioni di interesse, l’avvalimento del suddetto personale al fine di consentire fornire il supporto

necessario alla prosecuzione delle attività nell’ambito dell’Unità di Progetto;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 106/6 del 2.02.2017, contenente chiarimenti sull’imputazione delle spese del

personale in avvalimento presso l’ufficio di supporto del Commissario, per quanto riguarda gli oneri a

carico del Commissario;

ORDINA

Art.1 E' disposto l'avvalimento presso la struttura di supporto del Commissario, l’Unità di progetto

denominata “ ”, istituita con Deliberazione dellaInterventi commissariali contro il dissesto idrogeologico

Giunta Regionale n. 37/39 del 9.09.2021, del seguente personale regionale, che presterà servizio a tempo

pieno presso l’Unità di Progetto dalla data di notifica della presente Ordinanza:

Nominativo Profilo professionale Categoria Impiego

Cristiano Manunza Ingegnere D Tempo pieno

Roberta Mastinu Ingegnere D Tempo parziale

Alessio Murrau Ingegnere D Tempo pieno

Giuseppe Puliga Geologo D Tempo parziale

Art. 2 L’avvalimento è disposto fino all’individuazione del contingente aggiuntivo di personale mediante

manifestazione di interesse secondo le previsioni della Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/39 del

9.09.2021 e comunque fino al termine dell’attuale legislatura.

Art.3 La Regione Sardegna provvederà a liquidare mensilmente ai propri dipendenti l’attuale trattamento

economico fondamentale, la retribuzione di rendimento e i buoni pasto i cui oneri restano a carico dell’



8/8

amministrazione cedente. mentre gli oneri sostenuti per il lavoro straordinario, per il rimborso delle spese

di missione e per gli incentivi di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016 sono soggetti a rimborso a valere sulle

risorse disponibili nella contabilità speciale del Commissario, a seguito di presentazione di apposito

rendiconto delle spese sostenute, come disposto con Ordinanza n. 106/6 del 2.02.2017, contenente

chiarimenti sull’imputazione delle spese del personale in avvalimento presso l’ufficio di supporto del

Commissario.

Art.4 Ai relativi oneri si farà fronte con le risorse assegnate a valere sugli accantonamenti di cui al Decreto

del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 luglio 2011 e alla legge-regionale 23 dicembre 2015, n.

35, nei rispettivi ambiti di applicazione, e con i fondi regionali assegnati per il funzionamento della struttura

commissariale.

Art.5 La presente Ordinanza sarà notificata alla Direzione generale dell’organizzazione e del personale per

l’assegnazione presso l’unità di Progetto e ai dipendenti interessati.

Art.6 L’Ufficio di supporto all’attività commissariale provvederà a dare attuazione agli adempimenti

conseguenti all’emanazione del presente provvedimento.

Art.7 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione

appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario di Governo per il contrasto del dissesto

idrogeologico.

per il Commissario Straordinario Delegato

Il Soggetto Attuatore

L’Assessore dei Lavori Pubblici

Aldo Salaris

dott.ssa Carla E. Lecca/funzionario istruttore

Siglato da :

PIERO TEODOSIO DAU


		2022-11-22T16:59:16+0100
	SALARIS ALDO
	Firmato digitalmente da


		2022-11-22T16:59:21+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




